
BpzoJO AETSOJTIi,[



t.
I

I

i

l . l j -::; : l -av D:: oz,. l -:r

r I ; í p r a v : : :  : . L : . . ' . .  l : ; r . i r : .  : { l  . .  1 , t,,1.i-'( :io by

i fa : :a t i vní  s ,ú1. . - l ! ( ,u : t ř t l .  J - . re r ; : :o : r tcVt ]V: ' "  r c :n: '1  nu vzbt - t . . fÍ la  poZor -

, los t  i i aec l  p ř i  j  e . lo  prv . .L .ín i  v j i . .1á : rí  (  v  p . ro  i : . L i t1é recc: . z i -  - ié1 in-

: l : i . - { h c )  a  od .  té  t l ]  b y  b y J . a  podÍob3 , ] l l ' i  ' . o zboy , l  a . i  f i 1 I } l r : . l . l i r á t o

l , . '  výp: :a . l r c r - t  s t  r : . . l I l t - t  i i { la  l - l1 ]3Z c iň . ,va} .a  Sa]na j  ehc  ^3)r | .Ze  
,

n . ! i  ř  n a  i  l l v r l c  u t v 1 ' -  í e j l r š ' : ' í  l l č i l c 1 l i ' ' l . ,  l ' : l ; l  . i o 1  j a ] . i . i l  S a ] ] : . J s . L a t -
h J r ! e

. ; íc . i l  l ove] -  z  te i '  : : r ' e  ; ;o i c r r  je ;  l c i . t  z ' l ' i í , . , l1 . ] , c . i ;ván_í  i c  t c tní l rovéi lo

: , : .LL lL l "  Vc}mi  l l . í , .p ' . . ' , - i r í .  b) ' l . - '  l i c . ' i p i z  i . ' i i l . í  h i t r ,  ! , l . te  - rá  i i :po . . . á -1a la

. l , l ) j ' t : ] 1 ) '  . r  p r o t i l l a : ] . i t  i r  c h r c n : ] , . - - - i l j i ' i i i  s ] - e c i " : .  v 7 ; , ' : ó v ěn ;Í c l :

. : c i , . 1 l s t í "  A  s t e j  l l ě  p i i s o b í1 c  s t : í . l  . i l í  n , : r y l t . i v n  í c h  ; l l a s e k  i

' . i  i i t i vních s love  : ; ' r j . c i l  ř á i r : rů.

V, 'pr: ivčči b;. i . l  n ire1 t ř i :  a l ' -r .1;ci ' ,  . , ia, ' :- i t l t  t . ' ia;r j  r i ryč a sárn tí-

: . rL}n 'í  l i : r i l . i -na"  An ' r  l ' - l l . Lq '} " t l  v la i . '  I l . . ' ,11 . l  je .1 i i r í  : re roět l l l á  nas l i a ,

: . r , 1 , 3  v l ' : . s i ; n ě  ] naSc i l  l l ě l i o l i : ' : .  1 ' í r : j r r v c  1 : r . ; i i r . L i . : . . , z i 1  j a ko  t eo r e t i k

.L i  b  ' . . l : , t  u r ; :  a  l i te  rá : l í  . . : : i t i  ! ' .  (  v  '  ;e  dn lL tvš ť '  : :  cn .1 i}u)  "  
Pc tcn

: i l  pÍcr1s i ; r  v i l  j i . . , l - , - l  ces tcv: , t : . : l  e .  V  :1 . : : . : l1 ] i  Ccs . i ;Op iSr - l .  : ] .a .1  s - ] -c -

v . J  . . : . l ě J  [ . :ov i  j  c  L r ' , ; . ' ,  ; : - , | - l : " . ' . , i i  ' l ]  l ] ' v . l  i ] - c  ] . . l - .  : ln - '  (  ' ' 3e l3 ' ' )  
"  }{ato

v J l  S t ] up i r  Ve  Í i 1 . " n f , : r o , l i c r . , i  ř : : t ě  j i ' L ' . ' o  p ? l Z cTCv , r " L e1  : 1e I c vn5ho

r i :  t3 .}u  nrez i  t ín ' ; c  svě . l l ' l e :a  a  Peč: . r . ine;n ,  l l .b l :Í j . l ] . J  p ř i  , l , c i :n  vy-

. .o r ' t : r :étcva l  ( ' | i ' 1a ; i i rn  l ,1 . . , : : i l . - t ;č. ' ) .  Pc  uo l i t  j cště  se] lyá1  r - ' r - l  ' . i r l t

v ; l  .1ava . i ;e - - ] -e  c i  zí ] rc  : : l . - : . i , ' c . , l i  s , l  (v  ; la13. ]1 i .1  y .y  j  l . "  Pečc: : i r loVu.  :L . : i i í i l t t ) .

a a  Ii . . . € Z i  t en r - i . t o  ' ' a u t o r s i ; . ý ; n i l '  : : c ] . : i n  l  ; j  s :  u l .  z na "čné l . c z t í l y ,  i l ě i r t e .

r  ó  ; .e ;  i ch  s i r ánky  se  v] -as , lně  n? 'v ' j . -  j  en  v ; i .u rčr- l j  í  :  Nap ří ] . .1ad.

p i cůn} i r v a  | í  r cmánu  p l e : Ze l i r j e  Peč ' : : i  ' n a  j  e ' j r oZn l . 'č l i \  j a k c  ! j o -
Y

s tavu  s t t y  š1enou '  a ] -e  ces t c ' o i s ' r á  s | ; ;  } i  2aq .  l l t se Iy l t  z .1ůraZnD ' -

j e  j eno  r e á ] -nou  ex i s . | e l l c i .  J : ! ' ' r  c e s toV : . , i ; e l  a . - r t o r  nes [ ( r ;Ívá

z,á .L iba V lyr ic ' r l 'étn 1íčei lí  e} io 'úic i l . .í  l i . : . ;k: ; , : l s i . ó  l . l ra j iny '  a  tou-



ť-

nL1  pc  e ]{ ] - ' i c  i , l ý c i .  pÍíbě  zíc ! : , ,  : t aví  n : . :  c i i i v  p ř í  s r rou  c1 r : : cnc -

1o3 ič i l o s t  ce s tu l l i  s né l t o  v ; ' p . ' : í l . r ění ,  a }e  j akc  vyp ravěě  kap i t o -

1y  | l i Ía :<: ] .n  l u , [ax i r ayč ' l ,  t j  "  s t í l e  j cš tě  v  s i t i r a c  i  ' r na  ces t ác l i ' ' ,

na jecnc i ' r  s  b ř i t l r ou  í ron j . í  cd ; r í t á .  I e s l f ek tuVa t  . o rav id . i a  ces to -

p isného :;án::n" V pře d. in l i - i . lě  k  rcnánr1 se e ' ' i l tor  1 l řed.stav uj  e

j ak .o  p i íxv  t vůrce  c l í }a ,  v  p řec ln ]  uvě  k  Pe ř c r i novu  d .ení i ru  j en

jaL lo ec i  :or ,  t j  "  
jako te. . r ,  l l . ] -c  d.o .be: i tu : l ,agjrh l  r i r in i rná1ně:

poL iZe  S .  od"váž i1  d . á t  p -Íe l L  c i z í  vý tvo r  s r '  j  j l ' réno  a  pozměn i t

j néna  s l .  r r t ečnýc | i  o sobo

Ce]. :1 Lat  o ga.] .er ie  vyp:avěčů' ná i ; lL ié : .  . rné ac]-re sé'ty :  } i : , t

. - l i i . .  ida: . : l ' r .1r ,č r , 'y  práv í aut ' . . l cVí,  au. tor-cest  ;1c isec se cb:: i rcí

k '  čt e ' rLé : i  cestop i  s i ré 1í-Le.ra.-bu.ry,  Pečo:: in 1 líše i .eníIr  výhrar j . -

n i -  . J . i :c  i :ebe (autor  výs1ov i lě  zc iů::azň '" i je ,  : - .  tírn Se jeho h. . -

cL i l a  1 j - : í  cd  J r r c l i ny  Rous ,3eau .oVýc i i  Vyz l ín . í ,  k te r á  poěí ta l a

s  p r ' : . b l i i . l em) .  A}e  au to r  t : : i , ;é  napo ř ád -  os l c . :u je  c . a ] -šího  f i k -

t i i ' n í i i ' ' . r  [3  z ce l a  u : :č i té j l c  ' 'č tená ře ' ' ,  i o t i :  v r r í l ne r , Úe - l  e  r
' l . i  eró l rL i  ní st ; l  p Íj  surz uj  e konvenčl l  i  l{ ,zořJ  l  ne ' loc 'hcpen.í sV é-

I ,c  z i . l i : ]ě řL lo I : :on i -e vůči f i t , ' t j -v i r -í inu v l ií : rate i i  v l  ,s tně 1ros. ,cu lu. .

je  n i j j rne:: 'or le-nél io čtenáře reó .] - i réj lc ,  L l ie: rý z: ' , i r j  í i i rá  k  v . ; ;právě-

n  ,nL - r  d -x j  i  a  p r c s t ř ed . í  s te jn -Í  1 ]os t c  j  j a i r o  a : l  boÍ"  Tak  j  e  zd .e

vy ; l : : ívění  rnnohonáscbně  ozv ) . íš tně i l c "

A1e ta Lo narat ivnr ,  hra n:ob:rací .L lc l l  c ' r . tost  poL lze i , ] .a  z  'pť"*

scb  vyp : r ávěn  í ,  t  j  "  na  s r r i : j e ! i l ;  . Le r tu t ,  r r ;Íb r : l  t i k á  se  p r ávě

ta l , l  j e | r c  i : . 1 ' : c lmě tu ,  p řecevší ln  d . ě ;e  : : c :n : i n i i .  Syžet  ne r r í  j en

sc i ibor  i td-é.. iost  í ,  a}e taL, 'é u.rčrtý sn; ' '  s1 ,  tc t ,íž vzta l r  toho,

co  Se . J ě j e '  k  s y s tému ž . l . vo t L r í ch  no : : e jn  1 l l a tn ;73} l  p ] : c  vyp ra .

r l ěče  . r eSpo  ! o s ] . u c ] r ače  o  Jd . e  o  t o ,  j a k cL r  n f r ] íu  z  h l e , i i s ka

m}uvčí] r c  nebo  n i j r " c s í t .  r . ] ě i  ' l l r L išu j  e "  Z  h1ec | i s ka  vyp ravěče



3

nůže mít  Ťa táž udá1os t  z ce l a  j i ný  syž;e tový  smys1  než z  h l - e -

c l i s ka  j eho  pos l u chače"  A  co  ma j  í  Za  s yže t  f i k t i . l n í  účas tní -

cí  vyp r . ávění ,  nen rusí  n rí t  s te jnou  p}a tnos t  p ro  úět r s tníky

7 Ó  Í )  I  n  r
!  v s l f r v o

Tyt i -  vztahy mezj-  d.ě j .31 a narat ivnímí pcstoj i  v  F l rd. inov i

n a š r ,  r ] r l l l v  i  s n r r  n r " . o r ] m ě t p . ' l  i r q š e h n  i l - ž r , s n ě v i . . u 'r r Q U  !  u v  1 / . )  g , ,  u v  4  u v  r 1 :  ! ! a u v ! { v

1

Na  l ) zpo ru  mezí  pos t i ' , j en  fÍk t i vního  v ; ' p r avěěe  a  f i k t i v .

n ího  po ; Iuchače  k  dě j i  . j e  za f . oženo  V . /p - r : vění  v  kap i t o i e  ' ' Be -

l a ' l  "  T , '  se  obvyk le  vyk l :  ůá  j ako  ce  s topÍs . .  s  v}oženou  skaz  o -

Vou  pov .d .kou .  Pos ] - r r c i r ač. . : l t 1  , )oVí t l<y ,  k te r f  u  vyp ráví  Ma: . jm ' I a -

x i i i r yč,  j  e  ces tova te l - au tDr "  Kďyby  j e l i o  f  u rnkce  vůčí vyp rávě -

nó rnu  .o ř . ' oě t ru  by}a  poL l ze  rémající ,  rnc i t l  - : , , l ,  z ' ' j - s t : t  pa , s l v i l . l , .

A l e  cesbova te}  reagu je  l l a  1 : ř íběh  Be1y  a I . : i ; ívně ,  v l a s tním i

scucy  o  j eho  d -ominan tác l l  a  s .nys l  u .  Vyp rávění  co  chví l i  p ř e -

růs i á  Ve  sp  o ř  o  t en t  ;  s tny  s l o

A r ' t t c :  v  l l Be l e ' '  j c  po j a t  j a i t o  ce s t cva te1 ,  k t e rý  oče t l á v á

exc t i c i ré  zážt tKy .  Te r t c  v z i a ] r  za t , . j í r : l á  l . t e  l l r a j i ně ,  ob}va te I -

sivLr i l i  vyprávěnému př.[běiru' i1. 'Iaxj-m I'[axiniyě jrr lto ' 'Kavkazan||

: repÍezen tu j  e  rus ! i 'é  s ta řoused ' t íky ,  k t : ř í  ma j  í  ke  kavkazs t ré-

i ] l u  pŤc5 t i . eďí  vz tah  Z : cL , ' "  ;*} iš r rý :  zčás t i  sd .Í l e  j  í  j  e ] ro  : i -

vo iní  p . :av id . Ia ,  zěás t , i  ne  (na . i ]Íí i . l l aď  se  ne ř íaí  z ákonem .To -

dové ns t y  ,  nezí s l l á va j  í  r r evěs tu  únosem ap .  ) ,  a l e  v ce l ku  Se

na  ně  díva j í  j a ko  na  sku tečnos t  z á sad .ně  všed r r í9  neexo t i c -

kou ,  ba  d -okonce  n ižší l  [ež je  j e j i c } r  v l a s tní  každ . .od -enní  ž i -

vo t .

Z  roz , J í J -ných  1 :os t c jů ces i cva te ] .e  a  s ta ronsed .1íka  vyp lý -

va j  í  h c cno t í cí  i  s }o l r ové ro zdí}y  v  : r eakc i  obou  vyp ravěčů



4

' l Be}y t l  na  s te jné skuteěnos t i "  P ro  au to ra  jako  ces tova te le

j  e pŤíznaóná nezasvěcenost,  pouze letmá obeznámenost,  nai .

v i . ta ,  p řís tup k  rea1ítě  ov l i vněný n iko1 i  p rakt i ckou zkuše-

ností ,  nýbrž romant i . ckon lÍ tera tL r řou  a  z  toho p1ynoucí

sk lon k  poet i zac i  jevů,  k teré jsou pro  Túax ima Max imyěe ně-

ěíra úp1ně všed.n:ím. Maxim Maxirryě V d.ialogu s cesiovate].em

znovu a  znovu oc lní tá  a  | |proza i . zu je ' '  j eho poetÍcké p řed .s ta-

VY. Například kciyž autor vys1ovr, předpoklad.,  že Bela snad.

u  Peěorína ' ' se  umoř i l a  v  za je tí  iouhou po d .omově ' | ,  Max j -m

Max imyč ho okanži tě  zch lad-í  repJ- ikou:  ' 'Co  vás  napaďá ,  jaká-

pak  touha  po  d 'oncvě?  Z  pevnos tÍ  by1c  víd .ě t  t y též hory  jako

z aulu a to těnr cívoclrům staěí. ' '  Pod.obných or4y1ů, které

musí Maxim Marlmyě uváďět na pravou míru, se autor ďopouš-

ií  i  v  názorech na kavkazské 1:oěasí  i  v  jed .nání  s  hora lyo

Vce lku  se  d .á  ř íc i ,  že ces tovate]  s tá le  vyk1ádá  s ! :u teěnost

V d.uchu ronant ic l lých kl išé a Maxirr l t ' Iaximyč že jeho postoj

vyvrací  s t 'Ťíz]"íVou prakt i ckou in terpre tací .

S  romant i  c l i ou  šab lonou pak autc r  p řÍs tupuje  i  k  p ředpo-

i-' ' ládaným kavk.azským zář'Ltkům Máxima Maximyče: ' 'Byl jsem

hrozně d .ycht iv  vy l ákat  z  něho ně jaký te r r  p říběh,  jako vš ich-

nÍ ces tu j  ící '  k te ř . í  se  pouště j  í  d . c  sp i sování .  o  .  oV  oko l í

je d- ivoký l  zajímavý l id. '  každý d.en i jíhá nebezpeěí; stávají

se pod.ívné ořípady. .  .  t|

P ro to  je  prD něho v  p říběhu Be1y hybnou s i lou  d .ě je  j iný

hrd. ina než pro Maxima Maximyče" Ten se oď zaóá.tku qyprávění

zarněřuje ;1a Pcčorina, na jeho | 'pod- ivínstvít 'o PÍo MajcÍma Ma-

ximyče je Peěor in jed. iným vÍníkem Bel ina neštěstí a až d-o

pos1ed.ka  pro  něho zůstává  ta jemstvím.  Prc to  kd .yž vypráví ,



5

jak nu vytE'l, že už nenrá Bolu rád', a nslyšel od' něho ceIou

autocharakteristiku zbytečného člověk'a' vyptává ge cegtova-i'

te1e jak'o Petrohradana na prostřed'íl které p1odí takové

]'iďi, abý koneěně polozuně]. Pečor1nově povaze. v této PIo-

b}enatíce ge cestovateI vyzná dobřel Podá trbd.rru Ma.rciryěovÍ

příslušný (aIe přece Jen pří}lš struěný) výklad.' ale ten

ani po takovém vysvět1eaí Peěorinovo chrívrání nechápe

(ilštábní ke,pÍt'ín nepochopil tyto rozdíJyn) a d'ospívá k Vid,í.

telně nepřípadnfou, měĚnému závéra, totiž Že této m1ád'e.

ží by1í vzoreur Angliěanér pros}uIí Jako zapíísahlí ópÍ3.cÍ.

Pro ![a'rina Maxinyěe Je Peěorin pí.edstavitelen nerrysvětli-

telné cLzí síly, která vpadrí ť1o řádu žÍvota, kan patří Belar

a p1odí zLo.

Je pííznaéné, pod jakou podmínkou se lfiaxj.n Maxrryě Il&-

ěas gíří1 s ú,nosem Be3.y: totÍž ra zákIad'ě nkavkazsbýchn

argrrmentů, Eteré mu uveďL Peěorin: tr..o orr nně oapověd'ěl

jen to, že d'Ívoká ěerbeslta nusí uýt šřastná, když má tako-

vého ni].ého muže' Jako Je onr protože poďLe je.iic4*gblÓgj-q

(podtrhl M.D.) on přece Je jeJím mužen, a že Kazbiě Je Ia.

PÍě, který zas1rrhuJe potrestání.n Maxl.m MaxrnTrě to uzna].:
fiSuóte sám, co jsen měI na to od'povědět?t' Norry sonžití

pIatné mezi horaIy v].astně podle tohoto výE'ladu porušeqy

neloyly. Z jejich hleÉ,Íigk'a únos ještě není ,syžet - Je

stejně běžď Jako Ěřastné nanžeIství, které po něm může ná-

sled'ovat. Proto l[a.r{m Ma.rinyě v daIším zvědavě sleduje Peěo.

r1novo úslIí o z].omení Bel1na odpotu, dokonce se s ní.B

vsadí o l.hůtu, ve které se to ná povést, Jako kd.yby přihlí-

žel nějaEénu sportovnl.nu vrrkonur A k'dyž Peěorin vyhraje a



6

n.astane plvní' Ěřastné období jeho svazku s Belour Max1n

Mad.nyě to chápe jako přirozený, neprobJ.enatÍcký konec pří-

běbu, třebaže štěstÍ miIostné d.vojice bv1o zaplaceno žLvo-

teu Belina otce' psanectvín Jej íno bratra a veIkýn hořem

Kazbičeo Íepřve Peěorinovo pozd'ější chovríní, totíŽ ochlad-

nutí k Beler S € w!ryká jeho ž1votnín před.staván, teprve na

to ge zaéíná dívat jako na newsvětlitelné porušení norq|o

ZceLa j inak přÍstuptrje k příběhu jeho pos1uchaě, cegto-

vatel. Ten v něm hled.rí nÍko}i vll.v něěeho nekavkazsLého,

ale naopak právě kavkazskou exotiku' tJ. působení sil, kte-

ré Jsou něco c1zího, zvIáštní.ho z hleďiska jeho metropol1t-

ního, nnepřírodního n pověd.omí. Ťy síty ge pro j evuj í v ěinecb''

Jako Je rínos nebo pomsta za vraženou ěest a hrd'ost. troto

Je přo cestovatele hybnou si lou Belj.na příběhu nikol i  Peěo-

r1n, nýbrž KazbÍě se svotl exotieky zvláétní láskou ke kon1,

tak velkou, Že by ho nevyměnil anl za neJ hráměJ Ěí d.ívku;

stejně l1terárně exotická Je Kaáb1ěova porrsta ze křivdu,

k'terorr mtr způsobiI Azamat krád'eží koně a za kterou

se Kazbiě vražedně mstí ce].é jeho rod.ině.

Proto když cestovatel posIouchá Mar|ma Martryěe; ve

všech uzlových místecb děJe hledá poaí3- ka,v|azsEého zboj-

aí\a a vyptává Be nB něJ. uas.$a:arryě mu clává saně pto-

zaícLé odpovědÍ' které Kazbiěův podíl na ději sn1žují, gta.

vějí jej d'o stínu Peěor1na, třebaže jeho fek'tícké ěiny ne-

popíraj í.

Příznaěný je závér epizody s rvaěkou na Eavkazské svatbě:
il"A co KazbLé?. pta]- jsen se netrpělivě štábního kapÍ.tá-

D&o

?'tr lotř' i naiií z pekla štěstí!, od'pověděl. štábní kapí-



trín a doli1 sk].enici ěaje, ,chlapík vyváz!."
.A nezranén?. zepta1 jsen se.

"A].e bůhvít tihle zbojníci naJí tuhý žLvot." ...fr

3ro ilaxi^ua Max1nyěe není dů]"ežíté' jak d.opadIa epizod'a

plo KazbÍěe, ale co z ní vinou Jeho neprozřetelného YVprá-

vění r1yvodil Peěorln (d.osta]. nápad dát unést Belu a wněnit

jr za KazbÍěova koně): lrJednu věc sí nikdy neodpustín:

ěert n1 napísk,aI, Že jsem po příJezd'u do pevnostÍ VýPTá-

vě1 PeěorÍnovÍ vše, co jsem vyslechl '  kďyž JseB ůeděl za

ploten. . .  r

Á1e cestovatel.e od}išný výkrad }fiaxlna !{axinyěe neodrad'í

od, zájmn o Kazbiěovn roIi. rdyž Maxín uaxínvě dospěJe

k sd.ělení, že Be].a a ?eěorin po vzájenném vyzaání lásky

byIi šřastnt, je sanozřejmě zk1anán, protože lovnou íoče-

kával tragick'é rozuzLenígia hned také naznaěuje od.kuČl -

tot1ž z ndá lostí  v  Be1Íně rod ině (nA co otec. . .  nedovtíp i I

S €r že Je Bela u vás v pevrrostÍ?n). Kd'yž tín přÍněje ![axi-

na l&a.rěel abJ vyprávě1' Jab Kazbíě zavraž'dí1 3e1ina

otce, v[d'í v ton 1átku pro závéry v d.uchu vlastní rorll8B.

tick'é, exotÍ.zuJící koncepce. n,Vyn'ahraďil sÍ zttátu koně

a pomstÍl 9 €, ' řek'l Jsem, abych se d'ověd.ě]. nínění svého

spoleěníka.n uaxín l{arinvě sice s tínto souilem sorrb,lasí,

aJ.e převád'í fak't z nadnesené poJ-os (v origináIe vozna8la-

ďiI, otnsttl) do polohy běžných životních pravÍdel: í0v-

šeB. . .  pod le , le i i ch zvykq by l  naprosto v právu. . .í  (podtch l

l[. D.)r t j .  n1c nimořáaného se tím nestaloo

Před' qyprávěnín drnhé ěásti příběhu se autor shodne

s !íaxÍnem }ÍarJryěem ng zásadě, kterou sán vyjá.1ři1 větou:



I

noo nezvykle zaéaLo, musí í tak skoačit"n Ale každý zase

spatřuje tu ' 'neobyčejnostn v něčem j iném.

Cestovate1 tuto d'ruhou ěást v57právění L{axlna Maxlnryče

d.louho nepřerušuje. ochIadnutí Peěor1na a Be1Íno trápení

pro něho není nÍc nlnořádného. Zato pro Maxlma !íax1ryěe

Je v ton jádro příběhu, a proto se sám zaěne svého Poglu-

chaěe vyptávat na poměry, které p1odí takové povahy' jako

je Peěoríno A ten mu odpovídá tak, že vlastně nic nevysvět-

lu je ,  jen koastatnJe rozšířenost  jevu;  necítí  tot l .ž pot ře-

bu opravd.n porozrrmět Peěorinovu chováaí, protože tato po-

stava pro něho není hybnou silou příběhn"

lou Je pro něho KazbÍě a on nepřerušuje Maxima Marcryěe

také proto, že Í'e kavkazský zbojník' z cestovate].ova ELe-

d.ÍsEa hlavní dynaaricEá figura děje' znovu objevuJe na scéně.

Když pak vyprávění dospěje aŽ k ok'anžiku' kdy Kazb1ě při

pokusu o únos Beln sm:rtelaé zraaí, cestovatel ge nejprve

zeptá, zda se brdÍnka uzd'ravila, a pak hned zars Á&míří ke

své oblíbené fÍeuře: nA vysvětlete ni, jak Ji mohl Kazbiě

unést?n A vzápětí: i lAle proě jí chtě1 Kazbiě rrnést?n Pro

Max1na Maximyěe to však an1 teó není otázha pod'statná, pro

něho nerníří E žádrrénn n.|mořádnénu fak'tu, který by by1 sp..lat

s vyšš{rrr.l hodnotovýn1 atributy: nProsím vás, vžovi tihle

ěerkesové j sou známá zIoťlěj ská banda. Musí sebrat všechno,

co Leží po ruce. I,eccos an1 nepotřebují' ale všechno uk'rad-

Ilotlr Eo vě Jin nesmíte mít za zLé. A m{motor on.a se ntr

d.ávno Iíb1la.n tato oapověá zní ve srovnání s id,eovýn1 Po.

lohanÍ'v jakých ge pohybuje tazatel, skoro až cyn:[ck1r; e

Je příznaěné, že ge v ní ani nemihne motÍv, Etelý gesto?a.

tel oěekával před'evěíB (protože pro něho byl páteří příběhu)



r

9

a k'teď by zd'e byl d'okonce zceLa věrojatný' totLž mot1v

nsty I

Ye wprávění o tom, jak Be1a zen,řela, se tr[axÍm Max1rnyě

důs].ed!é ďrží své koncepce: nse, to bylo pro n:l štěstí'

že umře1a. vždJř' co by ge s ní by1o stalo, kdyby Jí by]"

Gr1gorÍJ Alexand':roviě opast1I! A brylo by k tomu d.říve nebo

pozi lěj i  d.ošto.n A v soustÍ €d.ění na nesluěitelnost Peěori-

nova charakteru s hod.notovýn světem vlastního prostředí

d'ospívá !Áaxin MaxÍnyě k, poslednínn důkazu; vypráví o tom,

Jak 3ečorin reagov € l ] .  na Jeho pokus utěš1t jej: sOn zved].

hlavu - a zamá1 9 €e šel po mně z toho jeho smíchu nrázott

Cestovatet E'e pak zeptá na .18.1ší PeěorÍnow osusr & Y}.

s].ecbne údaje epiIogického rázu. ÁIe jenn to nestaěír Po

ěase se k příběhu ještě jednou vrátí - ovšemže s ténateu

IKazb1ět|: l|A nes\ršeI jste, co ge stalo s Kazbiěen?n NásJ.e-

du;!e příznaěně lhostejná a neurěitá odpověá. Pro Ma:íma !f,a-

xí4yče nebyl Kazbiě hrdinou ani Jako vrah Belyl

Vyprávění v nBelelt Je tedy konstruovríno tak, že autor

Y masce cestovatele jako by neby1 s to yozpozaat hlavníJro

hrďlnu přÍběhu' aěko1t Je to h1avní hrd.Ína ce1ého jeho ro-

nánu! K tomu masí teprve d.ospět tím, jak se Peěorín jak'oby

sám, protí autorově vůlt dostává do jeho zorného pole, &ž

Je ovlád'ne úplně.

Y tom vl*stně antora do Jisté níra před'ešel Mad.ur Ma'-

:cnyět protože ten netrpí romantickýui. Iiterárním1 Před.

sud.ky dobových cestopÍ.sů, Eteré od'kaznjí děJ mímo Eažd'o-

d'ennost. Maxim ![axinyě předveďL s neoryl.nou jistoton při-

běh Bely Jako srážk'u d'vou reáIných, ale nes1uěite1ných gvě-



10

tů" ovšem z nich chápa1 jen jed.en, kd.ežto dxuhý pro něj

zú'stal- až Č[o konce taj en'stvím.

oba vypravěči nBelyÍ|, íautorn Í !{axln l[ad.nyč, jsou

tedy v postoJí k přítěhu pouze ěástečně kompetentní, kaž-

dý z něho rozumí jen určíté stránce (!Íaxín Ma-r'ýč té

nkavk'azskén, autor Úpetrohradgkér) i tfu, jak Jeden ďruhého

svýn postojen kor1guJí a doplňují, newtvářejí sice ceIíst.

vý vyk'lad ténatn, ale od.kazují ke skutečnosti širĚí a g].o-

žÍtěJĚí' než Jaká je zíejwá z jejích vlastníJxo lpprá.vění"

odha].it toto tajemství je pak úko3-eun da1ších kapito].

románu. Při rozvržení n.e,rativních postojů' rra ja^k'en by1a

zaLoŽena {Be1an' nebryl. moř.ý přúqý přechod' od. nasky cegto-

vate].el kterébo víc zají.má kavkazský zbojník než petrohrad-

sky dandy v d'ůstojnícké p'niforměr k d.eníku tohoto hrdÍry.

By1o zapotřebí vyprávění, v něnž by Peěorin na sebe d'efl.

nitivně strh1 autorovu pozornost a v němž, w v cestě za

jeho te$enstvín přesta1a ěnít bariéra nesouněřítelnost1

Jeho ideového světa se zEuĚeností Jiného sociálního Pto-

střed.í. Y ton spoěívá syžetová a konpozÍění role EapÍto1y

sMaxim Msairy6n.1

sarativní hra, Eterá problenat5.z'aje hrd.1nu v jeho EIí-

ěové ro11 v děJí, nejen vytvoř1J.a d.oJem, že hIavní postava

ge d.ostala ťlo střed'u vyprávění nino vul1 antora, z Jakés1

-l.mo něj půsouící nutnostl. Zároveň také předveďLa jakoby

před. zraf,y ětenáře vznik románu z nerománových složek' jako

rsek,u:rd'á:nín důsledek' který vyplrynuJ. ze sh1rúu nebelŮt-

r1stÍckých žánrů vynuceného ga&ou skuteěností. foto žánro-

vě séEant1cké gesto wknrstalizova].o v {Belen tak' zřetelně'



11

že ostatní kapitoly se mu snadno poďrobl.ly, třebaže jinýni

svýni stránEa.mí si něk{y protÍřeěÍly, a tedy románovol,l C €-

11stvost textu popíralv.

2

Co do nísta a ěasu d'ěje navazaje nMaxim ![axÍ-uyětt bezpto-

středně na ÍlBe].uno Autor pokrgěuje v cestě po Kavkaze a přÍ

zastávee ve [Igď1kavkaze se jeho hlavní.n souputníkem stává

zn.oYu Maxl.n !íaxiryě. A1e ráz vyprávění se naprosto zrněnil,

a to hned" od. první.ho od'stavce:

"Když jsen se roz]-ouěi1 
" 

Mar.im€m Maxlryěem, zěerstva

jsem pxojel da$Jalské a terecké úaotí, obědva]- jsem \ Kaz-

beku, svaěil v T,arse a k veěeřÍ j sem d'orazíl d.o .\l-lad.ikav}ta-

Z|lo Ušetřím vás popÍsn hor, líěení, která nÍc nevyjadřují,

obrazů, které nic neznázorňqjí, zejméaa těm, kteří tarn neby-

1i '  Í statístíckých poznámek, které by už j istě nikd'o ne-

ěet1.  í

fento irorui.cký vstupní ak'ord' kapítoly bezpochyby níří

před.evšín protí tuctové sentimentá1ní či rompn'tÍcké cesto-

p1sné lÍteratuře. A1e zároveň 3e také rozchod'en s vlastní.n

autorovýn wprávěníg v nBelet'! I tam se přece wsky}ují oqy

žrínrově příznaěné npopisy horn, ba d'okonce n].íěeníu (v olí-

ginále nvozglasT' - Ízvolánín) a ''obraZ;yÍ l kteró sice u

T.e:montova vždy l'vyjaďřujín a nznázorňujín něco urěitého,

a1e přesto nají s].ohové ryFy poetizuJícího lyrickébo DopÍ.
g|le v rrMarimq ![axlnyětn po nieh nezbylo ant stopy.

s tím souv1sí d.a1ší důležitý rozd.í]-. V rBe]-eí d'onÍnqie

sty].izace neztisvěcenosti a naiv1ty. V nMad.mu ![ad.ayěin J1



12

autol úplně opouští a najed.ncu vystupuje jako d.obrý a gFYno.

zíejwÍ zn.alec místních poněrri1 d.okonce nabízí nezasvěcenému

ětenáří vysvět1ení názvů' nístních reáll.í. Po tét,o stránce

je teě' téměŤ pattnešem MaxÍna Maxiryče, jako kdyby od' posled-

ního setkání s ním neuplynuly pouhé d'va dny, ale ěas ďLonhé

Í}ravkazs kéí zk'ušenostÍ.

A navíc teá entora v poměru ke štábnínu kapÍtánovi úp1ně

opustil.a zvíďavost a zvěd.avost, pííznaéná prc nBelult ( "Byl

Jsem hrozně ďychtiv vylák'at z něho nějaký ten příběho..Í)o

Teó konstatnje: sMlěel i  Jane" o ěen jme něl1 nluvj 't? on

uně aŽ pověděl o sobě všechnol Co bylo zajíq:p-76, a Já jsem

neněl co vyprávět.í

v íBe].ell byI autor vůěÍ pře&nětu vyprávění néně kompetent-

ní neú l6axirr Maxtnryč. {[eč' se vůě1 kavkazskénu okolí chovaJí

ste jně '  Jsou v něm ste jně ' td .oua,n,  a le  autor  kromě toho ješ-

tě prokaznje zasvěcenost do sféry, o níž l[axím MexiJryě rreví

skoro nic, tot,íYz do menta11ty velkosvětské petrobrad.ské m1á-

d'eže, mezí niž sán patří. Právě z této sféqy píicbází k ![a-

xlmu l[axinoyěi boIe stné zLJ:awálo;í"

v llBeleÍ' ge text utváře]- jako latentní spor d'vou naratl-v-

ních postojůr lollantÍcky exotizujícího a všeďnod'errrrě domác.

kého; proto - - co chvílí přecházel- z mono1ogu v dialog.

!Íarj-ut !{axtnyě tan by1 partnerem autore-cestovate1e; v Jeho

vyprávění je nazývén nnůJ spoleěníkt' nebo onůj spoJ.ucegtu-

jícíil. Y nMa:anu !fiaxinyčío až partneÍem ve wprávění není a

místo ďi.a3.ogu d.vou vypravěěů tu d.oninuJe monoIog Jed.iného,

atltora.

T postoji antora k lfiaxínru Mad.ryčoví se však změni].o



17

neJen to, že už od' něho neěeká ž'ádné historky. V l lBelen

by]. Maxtn Maxlnyč pro antora napořád' ''štábní kapitánn, tj.

prostě nos1teI vojenské hodnost i  bez dalších přív].astků,

anebo ístaď Kavkazenn či '|starý vojákff, te{y nuž zkašený

a podIe své hodnosti kompetentd, autor1tatÍvní. v sMaxímu

Max1ryčovÍn se výraz ttstarý Kavkazann zněnÍI v ' 'staříkr

(3x) ,  ' 'můJ s ta říks  1 tx) ,  ba  d 'okonce v  nubohý s ta řec ' t  (2x) ;

prosté ' 'štábní kapitán'|  se vyskyt lo jen jed.rrou, jednoa se

E' něnu příd'a1 přívlastek nd'obrák štábní kapitánn, s nínž

koresponduje ttd'obrák Mo'clrn l[axl.myěn. Místo důrazu ne, zkuše-

nost i  a kompetentnost,  antor i tu se teá ruae důraz na stáří

jako urěitou s labost,  hod.nou soucitt t '

Yypravěě qyněníJ. obd.ív a partnerství za nad'írazenost, sk{y-

tou pod. fí lantropÍckýn soncÍtem. To souvisí s jeho novot l

žánrové narat ivní maskoul která teá určuJe ráz vyprávění.

Jak až jme si řek1í, B. nf,o Ejchenbaum nazval rMaxlma'l!IaxÍ-

myěet '  eěrtou doplňující '3e1u.oo 
S1ovo íčrtan vyst ihuje

v d.anén případ.ě nejen réa d'ěJe, tot iž ' 'dějovost všel i jakých

náhodných setkání, příjezdů a odjezd'ů atp.',2, a1e také PoVa-

b'u narativního postoje příznaěného plo črtn, totÍž poznává.

ní neoficiáIní sociá].rrí tokattty jako etÍcky rovnocenaé

s hodnotovýn světern oficiá].rrí skuteěaosti, z néhož přichází

vypravěě. črta se bod.í k objevování nového terénu a k zJ iš-

f,ovríní, že je navzd.ory své neofícíálností, nnížšínul| zate,zení

také lid'ský.

Í,ermontov za].ožj.L vi7právění v nMaxímn Maxlnyčin právě na

této sentÍmentálně filantropi.cké dispozJ.cÍ žánru. lMaxl.m Ma-

rínyč'' je vyprávění o tom, Jak n1adý bezcitď metropolÍtní

světák ublíži1 svot l  chladností starému hodnénn ě1ověku,



14

s níB,ž ge kdygi za iiných oko}ností přáte1íl a s nímŽ ho

gpoj ovaly spoleěné zážít$. Vypravěě v ús1lí o sentÍmentální

efekt opakuje a stupňqje stále stejnou výchozí situaci, jak

lrtaxi.n Maxtryě nalně čeká na feěorína; před.veĚe starochovo

bo1estné zkLenání (Í s nevyhnutelnýní zadržovanýni slael.)

& koněí příběh stejně konveněně: sentinentální rívahou o tom,

jak různě působí ztyáta id.eáIů na m].a'd.é a na staré lid1.

sepětí filantropÍ.cké nasky s d.ějovostí typ1ckou plo ěrtu

ge projeviIo Í ve způsobu' jakýn byl vtažen d'o d'ěJe, t j .  ť1o

setkání Maxl-ua l[axiqyče g Pečorínem' sán wpravěč. Přestože

po ce}é vyprávění nepřestává vyslovovat soucÍt s ' 'nbo\ým

stalcem|l, MarÍn u.axj.uyě se nakonec na' něho 0.ívá jako na pří-

sJ.ušníkg té cíŽí, bezcitné vrslfÍl z níá pochází Pečorj.n.

z této příslušnostÍ totl.ž p}yne jeho záJem o Peěorinovy de-

aíky, projevený právě u{"noiri, kdý ge jich MaxÍ.rn uaxtnyě

chce zbav1t Jako doE1adi přátelství tak zrrrzenébo. Proto ge

Mao{m !ÁaxÍnyě zaéne k wpravěěi chovat chladně, Jako by

z Íozporu mezi jeho srdeěnýn zájrnea o sebe a zvěd'avostí na

Peěorinovy deníky vytušil, že autor ge svou fiIantropickou

p6zou patří d'o toho cizího oficÍálního světa.

I..íterattlla o I,e:montovovi (zv].áš[ šE'olní wklady) boható

využiJ.a a wužívá f1larrtropických poloh !!fiaxima t[axinyěen

k důkazůn o T,e:montovově hunanísmu a lid.ovosti. Nechcene Jí

upírat právo na takový yýklad. AIe anÍ masku autora.!1d'umi].a

nemíme brát d'oslova, i ona je před'vedena ve své nep1né kon-

petentností, jako v nBe1en v7pravěě cestopÍsu.

v rBelen vyvracela rornantíckou í1uzi vypravěěe kavkazská

zkušenost uax1na Mariryěe. V nMax1nn h'íryěovÍ|| vytvářeJí



15

protj-k1ad' wpravěčova konveněního názoya sama fakta, kte-
,yá se dcstav[jí jakoby bezděěně, mímo jeho vů1Í a oěekávání.

Takto se vynořil sám Peěorin, o němž si autor pod'le histo-

rÍe s 8e1on tlneud'ě1a1 moc pfiznivon před'stavun a který pro

něj nebyl. hrd1nou ěís].o jedaa (Íněkteré rysy jeho povahy

se ni zdÁw zajíaavén). Proto naj í úseky vyprávění, které

J sou klíěové pro stavbu celého romá'u, totíž portrét Peěo-

rina a získáaí jeho d'eníkn vypravěčen, plo příběh Maxina

lúarinyče po[ze uýznam sekundárních epÍzod', které jen dopro-

vázejí vyprávění o PeěcrÍnově křivdě rra starém Kavkazanoví.

Pečorínův portrét, založený ru sho.1né generaění, sociá].-

ní a ku1turní zkušeaosti vypravěěe a h.rďtny, tvoří v románě

přechod mez1 nepJ.ně kompetentnín pohled'en l{axlna líaximyče

na Pečorina e jeho d'eníkovou autocharai , ' ter istíkou. Získání

d'eníků znanená získání většÍ.:ry ělánků Z '|ďLouhého řetězu

povíd'ekn, jak vypravěč na zaó,átka kapÍto1y charakterizuje

román. AIe qypravěč v ránc1 vyprávěaí o Maximu trÚaxi.nryěovi

výzaam této aLvLzLce víc potlačuje, než zd.ůrazňqje - přes.

ně v duchu-aínky na zaěátku kapÍtoli l že mu 'trrapad'lo Z8,-

písovat pro rozptýlení vyprávění Maxlna Maxj-ryěe o Be1e,

'níž.. . tušil, že to bude první čIrínek ďLouhého řetězn

povíd.ek.. .Í Jak svěačí tento r1ýrok' ,  pochopi l  románotvořnou

ro1Í svého hrd'1rry teprve ex post , až kd.yž skonč1Ia epÍzod.a

s Maximen lflaxrryěem a s ní Í role seatimentálního l1durn.l.la.

3
Po tr!&axlmu MaxÍ.ryěoví'| nás1ed.uje n3eěorÍnův d.eník't',

autoanalýza a autocharak'terístika hrďir\y. Po nejístotě o

syžetotvorné potenci hrďiny se teá pečorin před'vádí sán



16

sobě jako stře.l světa. Mezí něho a d.ruhé 1íďt už se nevsotl-

vá defornqjící méaiun referenta, který mu oeloztní; teě' mů-

že bez omezení vyložit, Jak on sán rozumí sobě a světn.

AIe tín neskoněi}a rrarativrrí hra, na níž byIy zaLoženy

první d.vě kapitoly románu. Lermontov před.evším použiI

zvláštnúho kompoziěního postupu' který vyhrotíl napětí nrezÍ

l'věma žánrovýru5. rovÍnauj. d.í].a - d'okrrmentární a románoVotlo

íPeěor1aův d'eníkn se sk1ádá z '|farnaně''' |'Kgmtesy Marxr'| a

|'Fata11sty'. ' 'Tamaň'' je věak zaŤazena ještě d.o 1. d.íIu

Erd.iny naší d'oby' kdežto nKomtesa MarxrÍ a íFatalistat' tvoří

2. d.í]'. Jed'en útvar d.oktrmentárního žánru (aeník) ted'y byl

rozpojen a jeho ěást př ipojena k útvarům jinJrn (k cestopisu

a fÍlarrtropícké ěrtě). Tím se zďů'yaznilo, že každá složka

(kapÍtola) vystupuje ve qyšší jednotě .ra"ého d.í].a Ještě v j i-

né ro1i, než jakou má žánr, který sj.gnalizuje, a že tato vyš-

ší jed 'nota je .něco jÍného než prostá  pos loupnost  něk 'otÍka d 'o-

krrmentů.

Jestlíže konpozíění postup od'halovaI frrngování d.okunentu

ve službách románu, výpravné stanovísko vlastního Peěorinova

d'eník'u je konstruováno opaěně: v něm ge z literat[Iýl - z f,[l

nění od'vozený postoj předvád'í jako postoj prakticky životní.

Autobiografický hrdírra přistnpuje ke skuteěnosti pod'le |lš-

čitých estei;1ckých a id.eo1ogických šablon, před.poklád'rí, že

sknteěnost je uspořád.rína poďLe n1ch; wprávění pak Z&ZDrgLě-

nává fakta, která protÍřeěí vypravěěovu systému a tak od'ha-

1njí jeho neúplnou kompeteatnost vuč1 píednětn vyprávění.

Tín právě navazuje výpravné h].edisko n3eěorÍnova d'eníkur na

první d.vě kapitoly romá.nu. Rozd.íI je pouze v tom, že Peěo.



17

rín je  teá  ne jen ob jekben vyprávění ,  a le  s ta l  ge  i  jeho

subJektem, a proto nese od.povědnost jak za své skutEy,

tak' za Jejích hodnocení.

V nTamanin 3eěorin vypráví o tom, jak chování nístních

poďloudníků vyvolaIo jeho zvěd.avost a co j in bezd'ěky způ-

sobil svýn jednáníno Přednětnm vyprávění je zásab, vy-

pravěěe d.o světal kteď je mu cízí. Tí.o se ltlamaňr pod.obá

oběma před'chozín kapito1án Hrdiny naší doby, které tak.é

WprávěJí, co Peěor in způsobi l  v cízía prostřed.í. Rozd'í1

je  pouze v  tom,  že z Io ,  k te ré ty to  čÍny působí ,  teá  PoP i -

suje hrďina sán, t j .  že jeho chování se poprvé stává z před.-

nětu nep1ně kompetentního vnějšího pozorován:í přednětem

autoreferátu.

Al.e aní teí není zďroj zLa odha].en. V nBele|' a v nEa:clmu

Mad.ryěovl.n to nebyl o rlrožné prcto , že qypravěč nemě1 Před.-

poklady pro poznání hrd.Írry, bď že sán byl z Jlného PTo-

střed'í (I{axin Maxi':ryč jako vypravěě Be}lna příběhu), nebo

ž'e k něnu přistupoval s rrrčitýn konvenčaín oěekáváním' to-

tíŽ že pochopÍt jej mu bránilo ].íterární a id.eové klišé

(ronantického cestopÍ.su, f i lantropÍcké ěrty). v nTanani l '  se

d'o této sÍtuace d.ostal řeěorin sán - jako vypravěě Í jako

htďina. Jeho oryl v jednání s tanaňskýni poďloudní(y t1e-

pramení z toho, že by snad' neměl o jejich světě žád'nou předl'

stavu a názoro Příěina Jeho neríspěchu tkví naopak v tom,

áe k rÉn př{.stupuje g dostÍ urěítýB názorem' který je a].e

ny}ný' nead'ekvátní, a protože hrdine Jedná právě podle něho,

plod.í Jeho jedrrání ud.álosti neěekané a pro ostatní úěast-

níky zLé.



1B

Jak až zaznamena.ly práce o Hrďinovi naší d'oby, Pečorin

př istupuJe k dívce z poďLoudrr ické chatrěe jako k l i terární

.hrďince, kterou si zkombinoval z postav z Žako.vského (noř-

ská ví].a, ltunďLna'|) a Goethe (trfi8non z nlÍÍj.lhelma Meister&').

v ďuc}ru Žukovského vníná a popísuje i  kraj inu. A jeho ko-

zácLý s luha ještě navíc vytváří jakousi  fo1k'16rní parale lu

k  jeho posto j i :  p  Peěor inovu ta jemnu a  ronar r t i ěnu 1 i te rá r r

nímu př idává tajenrro báchorkové, totíž h1edí na d.omov pod-

loudníků poďle nístního podání jako La síd. lo ' tnečisté gí-
?

1Y t t .  
-

Pečorin ge tedy pokusi l  zayanŽovaŤ st '  skuteěnost poďLe

litetárníeh šab1on" Jeho Jedn:íní ho však strhuje d.o vztahů,

které s touto šablonou nemají níc spo1eěnéhor [ePod' říd.í se

jí a svol l .  nepřed'vídaností J i  ďernaskují. Sarry tak vystupují

Jako protÍklad. nepůvodní sry lš1"o*, fa lešného zďání, jako

t 'pravá skuteěnost ' ' .

Narat ivní hled' isko autobiogra-ťie respektÍve d.eníku,

v jehož klíči je vyprávěna rtamaňn, s ignal izuje (steJně Ja-

ko narat1vní postupy ve všech ostatníóh kapid.ách HrďlW

naší d.oby) dokrrmentárnost,  autent1čnost.  Ále Le:montov na1oži l

i g dokumentárnín žányew Jako s konnunikační strukturou,

která gama o sobě nemusí nutně být autent ickon výpovědí o

skuteěností, a1e naopak jÍ nůže zastíyat a d'eformovat, Jest-

l iže její subjekt je přístupný vlívu líterární konvence.

V |'Be1etr a v nMaxímu !fiaxí-ryěovil' by1 Peěorin zéhadný,

protože obzor wpravěčů (,z různých důvod.ů) ned.ovoloval

zJistít motiqy jeho jednání nebo závažnoet Jeho ro1e v ud.á-

lostech" Zá.badrrost b|'a zdrojem ťlénoníckého úě1nu postavy"

I



19

Peěorinovo jednání v {[a,urar:' in má podobné fatál11ě negativní

následky jako v před.chozích kaPÍto}ách románu. Potuď se Z\o-

mu může zdát d.émonÍcké. L]-.e zároveň už ža zaóíná d'emasková-

ní tohoto d'émonisnu. ZIo, které hrdina p].oďi, nemá kořen

poaze v Jeho nezávíslé, d.emÍurgické vůlÍ' &Ie přinejnenším

v stejné rríře v jeho ignoranci ,  způsobené závLslostí n 'a

lj.terární m6d'ě.

$ím, že naznaěuje ned.ostatečnost,  neplno u kompetentnost

hrd. inova d'énonického íntelektu t ,váÍí v tvář  skuteěnost i ,  kte-

rou není s to obsáhnout, poukaaqje už ilTamaňtr k II. ďílu

tománu. Plné rozvinutí rozpolu mezí d.énonÍckýn inte1ektem a

rea1itou mj.Bo jeho systén pak pod.ává ííKomtesa Mary''o

T,e:montov zaělerr1l rTanaňn d'o Pečorinova d.eníku; její

táz však tomuto žánra p1ně nedpovíc1á. B. M. Ejchenb&[Il DE,-

psal , že n'!n,mař, a ,Fata1ista. se zafurvé nehod.í d.o pojmu

t'eníku. a za fuuhé suýn d.uchen p1ně nelaďí s Peěorinovou

osobností, jak ge ďsuje z ,d.eníku, a někdv ani s jeho sty-

Iem, okruhem před.stav, věd.omostí atd'.Ít Ponze íKomtesa Mar.;rn

nje skutečná zpověě. d.uše a nikol i  syžetová noveIa' .4

Deník je sled' přernšovaných a sarřlostatně d'atgvarrých zá-

znanů; nůže tedy také být sled.em postupných oďLÍšných' ně-

nících se postojů nluvěího, s1ed.em, v něnž postoj následují-

cí nůže být v urěitén r:apětí s postojem před.chozím ap. ttTg

."ňn je nedeníková v tom, že takové č1enění textu nemá an1

nepotřebuje. Všechno ge tu odehraje jako íetéz sice nepřed.-

víaaných, a].e souvíslých následků jedné hrd1novy reakce na

oeznámou skuteěnost,  a tedy jako celístvá událost.  Přesto

nepůsobí za,.é3enéní povíaky do Peěorinova d.eníku nepřirozeně



(Ejchenbaul lovo zj iétění Je věc nikol i  ětenářského 1mtoje,

ale výs1ed.ek od'borného zkorrnání); funkci  l |deníkovostÍn zd.e

plní antobj.ograf ický ráz vyprávění.

Zato v rKomtese Mary| '  jsou možnost i  sk,uteěného d.eníko-

vého vyprávění wužity napJ.no.

4

Deník je Íntinní komunikace ge sebou samýn. Vyluřuje

přítomnost d.ruhých a zeJména veřejností. Proto každ'é rrV €-

řeJnění skuteěného, nef ikt ivního d.eníku vytváří novou komu-

nikaění situaci a napětí mezi tím, konu je text původrrě adre-

sován, a novým, veřejnýn aud.itoríem. Sd'ělení s tínto ad're-

sátem nepoěíta1o, je přítomen jaksi  per nefas. Ponžití d 'e-

níkové stylízace v beletrÍi tyto vztaby převrací" Reá1nýn

auďltor iem, s nímž krásná pr6za poěítá, je právě veřejnost,

kteroa žány d'eníEu vylučuje; a ten, komu je d 'eník určen ze

své žénrové podstatyr S €  stává ad.resátem f ikt ivnímo

Převrácení konunikaění situavanosti d.eníku v beletri i

d'ává aŽ salno příležitost k narativnÉm efektům. f"ermontov

však v ttKomtese Mary| l  využi l  d.a lších vlastností této fornqr.

Deník může na jedné straně zachycovat udátostí v chro-

nologické souběžnost i ,  aniž j im vnucuje vnÍtřní sepětí. Ta-

to v}gstnost ťLovoluje krásrré pr6ze ukďt celÍstvost sy-

žetu pod. rnasku n.enncenost io

ItIa d.ruhé straně nabízí zeeLa opaěné možnosti temporálně

konpoziční členění deníkového textu. Deník se sk1ád'á z řa-

dy postupných sd.ělení, samostatně d.atovarr.ých" Komrrnika,ce

se sebou samýn je tu založe'ra na tom, že každý jed.notlivý

záznam nůže být zároveí nejen sd'ělením o tom, co se stalo,



20at

ale í o tom, co ge pod' le oěekávání písatele teprve stane.

Á příští zázaa,n může být porovnáním této pred.1kce s praxío

Může tedy vznLbat napětí jednak nezi vnítřním sepětín a

vnější koincíd.encí epizoď, jedrrak mezi záriérery' d.ěJe a Jeho

skutečnýn průběhen. obojího qyužívá I.,ermontov v nKomtese

Maryno
. Jed.na tend'ence d.eníkového vyprávění se uplatni3.a ve vzta-

5rr Pečorina E 'n1'qďiěké u"rv, objektu jeho mÍlostaé íntr i lqy;

d.rubá v poměru k Věře, žené, kterou kdysi niloval a miJ.uje

stá1e a která se neěekaně vynořuJe a podruhé vstupuje d.o

jeho žívota se zátéží otívného a bolestného milostného vzta-

hu, a tc právě ve ehvíIÍ, kdy PeěoyLn zaéíná svou hru

s Eomteso[.Y deníkn se palr střídají momenty intriky vůěi

komtese s moment;r obnoveného vztahu k věře. Ío jen pod.tr-

huje paraIelnost a záyou"ň p'ot ik]-adnost obojího vztďru.

V pasážích věnovaaých komtese Marry a Grušnickénu vypráví

Pečorin o udáIostech tak, že je srovnává s t fu, jaké d.ění

sám před'víd'al, a zapisuje s1 své d'a1ší záméra a plríny,

které zase v příštích záznamech může konťrontovat s praxí.

Jeho preďikce se opírá o opakovanost charak'terů, chování a

s i tuací  ve  spo leěnost i  u rě i tého typu,  o  ce lkovou vTpravěěovu

životní z lrušenost; proto se teá wprávěnÍ o ud'á lostech

tak často st řídrí s psychologickou a et ickou refIexío Pečo-

rÍnův d'eník Je v tomto oh1eČLu suěs reflexe, preďikce a vlast-

ního vyprávění d'ěJe a stálého porovnávání těchto složeE.

tsato kontrníkační sitnovanost vyprávění gd.povídá světo-

názorovému stanovísku hrd.iny a rázu d.ěje, který Peěorin

uváďí d'o pob;rbu. Peěorín chápe svůj žívot jako určité spo-



21

jení d.ete:minovanost i  se svobo<lou. cítí ge d.eterrninován

v tom, že w svět nedává pŤíIežitost k' poz1tivnímu, nad'osob-

ně hodnotnému jedntíní (srv. pros1nlou úvahu l| . . .  jÍstě jsem

byl urěen k vel ikýn věcem, protože cítím ve své duši nemír-

nou sí] .ULo.  o  Jenže j sem to to  r r rěení  neuhoťl l . . .n) .  Z  hIeďtska

této základní ztráty už nennůže od' světa ěekat nic nového,

všechno je i líneťten znÁmoo psychickýn wrazem tohoto stavu

J e aud.a.

ovšem hrd. ina i  teá v sobě cítí on$ | 'nemírnou sílu ' ' ,  a

proto tíhne k akci .  Pto ě iny E'e mu otvÍrá d.voJí prostor.

Za ptvé je to jeůnání v prostřed.í cízía, jeho mateřskfon svě.

tu, uspořáaaném poďIe vlastních pravÍd.e1l které hrd.Ína ne-

zná'. Peěorinovy zásal1y tínto wěren a konfrontacÍ etického

řád'u troJího |'přirozeného'' prostřed.í s nÍm1 /prostřed'í

kavkazských horalů, prostých Rnsů, jako je Maxln Maxlryě,

a tenaňsEých podloudníků/ předvád.ějí postupně nBelat',nua-

xin MaxÍ'xnvčn a nTanaňr.

Druhá sféra Pečorlnovy akt iv i ty je v jeho vlastním PIo-

st řed.í. 0 tom vypráví ' 'Komtesa Maryt l .  Protože z Peěor inova

hIed'iske zd'e není mažná snysluplnrí prgxe, může se hrďina

real izovat pouze v ě innostÍ pojaté ;at.o uÍěitá hra. Je to

hra n& způsob d'ramatického děje, v němž je hrďina zároveň

antorem i hercem3 lyws1ell zápLetku a pod.le vlastního

plrínu v ní souěasně hraje svou ro1Í i wďšlí d'a1ší etapy

d'ěje 8ž po konečné rozuzlení. Jd.e přiton opra,vd'u o hru,

protože hrd'Ína nechce praktícky změn1t skuteěnost, ple jen

vyzkoušet převatru svého intelektu nad. ostatní.Bi lÍd'rut, sílu



22

své před.vídavostÍ. Proti svýn partnerům má rozhod'ující vý-

hodu v tom, že jako autor ná před.em pronryš}eny možné Va3iall-

w roJ.í, Lteré jím př1.1ě1Í].' í své vlastní r €gkoe.

V tomto ohled'u v].astně vystupqje v ro11 vojevůd.ce, kteď

koncÍ.poval a před'váťlí strategickou hru. Je pŤíznaér.é, že ?e-

ěorÍn sám sebe na jednom nístě (po tra8ickén odjezďa Věry)

přÍrovnává k Napoleonovi a že v J1né ,S'vaze forrnulqje svůJ

vzta.h k, žívotn jako strategií permanentní váIky. [. . . Milu-

Jí nepřátele, t řeba. ne po křesřansku. Baví mě, pobuřuJí

nÍ. k'rev. Být vždycky na sttáží, 1ovit la;žd;ý poh1eď , význam

každ'ého slova' hád"at zríněry, rozbíjet spÍknutí, stavět se

okIenonýa a náhle, jednou lnno|lr zvrátLt ce}ou ohrotuaou a

placnorr bud'ova Jej ich lstí a úskoků - to je ten pravý živót!n

Zák].adní výpravné hleďLsko Peěorinova d'eníku 1ze d'efino-

vat jako popis ud.iílosií z hleciiska jej1ch strategÍcké před-

pověťlěnostÍ. Proto se v jeho vyprávění tak často wslytují

uýrazy označující -fu.had, uhádnutí ap.5 A ve vztahu Peěorína

ke Grušniekánn se opakuje motiv gqukv6, tj" opět gdhadn bn-

d'oucnost1 a sporu o jeho správnost.

Pečorin d'onrinuje v ťlěj i  nejen proto, že jej sám vyvolal

a říd'í '  ale Ještě z jeďrroho d.ůvod.u; zatímco on hraje právě

hru, ostatní úěastnící o herním ráz:u děje nevěd'í a reagují

na hrd.inovy činy jako na praktické skutky, které ovl1vňují
jeJÍch životní ogud.. To mu d.ává nad' ntm1 převahu: oni jedna-

jí spontánrrě, reagují na Peěorinovo chování případ' od' pří-

padu' aaiž tuší jeho d'oseh, kd.ežto on právě jej pÍ"eavíaá,

a proto sÍ s rrini nůže hráÉ jako koěka s nyší. Deníková fo:ma

wprávění přesně Wjad.řuje toto napětí mezí spontánnr.n bě.



23

hem ud'í lostí a jej ich strategickou arrt ic ipací a záaěrnou

režíí"

Ale rozpor mezi 51.r l inovým herním přístupen k záp1etce &

praktí cLLým záimem jejích účastníků j e zároveň také zd'rojem

Jeho s labostÍo z jej ich praktícké reakce na jeho ěiny vyrůs-

tá nárok, abY se hrďLna zachoval jako onÍ, totíž aby z rozehra-

ného k'onflíktu také vyvoď1l praktÍ.cké důs1edký. Splnění to-

hotc nároku ale znanená konec snverénní strategie, voje-

vůd'covského postavení hrďi .ny.

Peěorin ovšem nenůže své hry zanechat, d'okud. ned.ožene

prot ihráée aYa k ohrožení jej ich mravní a fyzLcké existeoc €o

Ale to pak zase stupňuje onn zkonšku žÍvotem, která ge koná

protí jeho vů1i,  ta,*že on nakonec mnsí jednoznaěně vo1it

n'ezí základrrírn.i hodnotanrí ce1é své axiologické soustatiry.

Tato soustava ná tÍL d"ominarrtní a aavzájem od.stupňované

s ložky:  žívot ,  ěes t  ,  sYobod ' t t .

Vztah ke Grušnickénu je volbou mezJ- ctí a životemo Vztah

ke komtese Marry přivedl Peěorina k roz}iod.ování mezi suobo-

d.ou a ctí.  První rozhodnutí mu zjedrrává čest vraha, druhé

svobod'u v bezectností. Á1e z PeěorÍnova hleťl1sha to není

prohrar PTotože v obou případ.ech vyhrává, co vyhrát chtěl ,

co očekával. Je stále týBž d.emiurgem.

Ovšenr toto d'emiurgovství ge uplatňuje v rámcÍ zvláštní-ho

!ozportr '  který zel labuje jeho s[verénnost.  Děj,  který Peěo-

rÍn před.víd.a} e vyvoIal, totÍž vždy ústí d'o bod.u, v něnž o

koneěnfo osud.u hrďinova záněru rozhodu;! e - bazardrrí sázk.ao

I{azard.ní sázka ale vytvářÍ situaci, jejíž řešení není v moc1

nÍkoho z úěastníků hrv ; zó'e Íhráě hraj e niko}i s druhýn



24

člověken, a1e s Nríhod.o[n.7

Před soubojem s GrušnÍckýnr se Pečorin d.ozví, že souboj

aeproběhne regrr lérně, že Jeho má stát žLvot a jeho soka nic.

Jlko protíútok protí tomu však nevolí odbalení pod.voďur a-1.e

metání 1osu, t j .  vsazení životů obou soků na kartu Náhody.

A skuteěně si vynutí losování; pod.vod. odhalí teprve v Prů-

běhu vlastního souboje, kd.yž se sokovi nepodař i lo ho zabít"

V stejďch polohách pronýš1í a řešÍ Peěorin svůj vztah

k Marry. Je pŤíznačné, že proti alternativě trvalého svazkn

s milovanon ženou se mu zase vynoří myš1enka na hazardní

hru:  nJgem schopen všech obětí  k roně této  (nanžeIs tví ,  M.p . ) ;

ťlvacetkrát vyclám všanc svůJ žlvot,  ba i  ěegt. . .  a1e svou

svobod.u nepr od.ám. n

Strategícky pronyšlený život tak nachází rysI v hazardrrí

sázce, v aíž o osnd'n čtověka rozLloďuje Náhode. Peěorin rrěiniI

d.eník adekvátní výpravnou formou tohoto stanovis ica, této

pa,x}d.oxní síly'slabostÍ strategÍckého roztrmtr zbytečného č1o-

věka.

Ye vyprávění o vztahu Peěorina ke komtese Mara ge svýn

způsobem zopakoval Tozporr [& něnž byla založena n1amaňtt'

děJ' ktery hrd.ína qyvola3-, měJ. nepředvídaný průběh. Protože

ale v darrén přípaďě nágok předvídat patříl k donrinantním,

profÍlovýn v1astnostem hrďiny-wprevěěe, by1o teó vítěz-

ství |tskutečnost i ' '  (nepřed.víťlaného) nad i luzorností jeho

Íd.eového postoje tía závažněJší. Erďi.rra si však porážku

aepřizna1, sám sobě zastřel meze své mocÍ nad' d'ruhfni 1Íd.-

Bi, a to tín, že prokázal oďvahu vsad.ít vlastní ěest a žÍ-

vot d.o hry s Náhod.ou.



!;
i;

t"'

r
řšŇ
L

,tl:

.i.:
:l

'.*
F'
{1

"rt;
*:
*
*
s,
,i::

25

. Zároveň tín ovšem taLé prokáza1-' že je ve1ký a silný

protÍhráě této skuteěnost i . ,  světa '  který je s ice vždy šir .

Ě{ 
" 

bohatěí, neŽ jak se jeví v PeěorÍnových před'stavách,

a].e.bez něho, bez jeho d'emiurgj.cké vůle a pohotovost i  k hr-

dÍnství by byl vlastně prázdaý.
i r ?

Proto m&že být Peěorinova mohutnost vystaVena Ještě jed'-
: "  "

+onu kritickénan světlu. To na něj vrhá d.ruhá výpravná &g-

pozlce deníkové forry, totíž záznam udá1ostí probíhajících

! nrotik}adu k sledovanénu a očekávanénu ději mimo nlli Pi-

.1ate1e' jako pouhý souběh tresourod.ých epizod. v j.ed.not1ívých

'noBentech plynoucího ěasu.

Poďle tohoto princlpu se v jeho vyprávění jako zákIadní

rbezctěěnfl (ve skuteěnostÍ důsIed.ně využitý a s první dějo-

1ou 11nkou prav1d'elně stří'laný) protiklad' k Peěorinově dé:

moníck'é hře s komtesou Marry a Grušníckýn vynořuje & rozvíií

příběh Věry.

Věc není pouze v tom, že se Věra v Peěorinově životě zr.o-

vu obJevÍIa neěekané a Že epizody z obnoveného vztahu k ní
ge d'o vyprávění o komtese Mary vsouvaJí ;akst |lmimo pJ-ánn.

sáB vztah Pečorirra k věře je pravýn opakem jakékoli strate-
g1e. od' první zprávy o jejrm příjezd'u jsou Peěorinovy výroky

o ní plny nejistoty. Věra pro něho není přednětem před'vídání

an1 hrř' aIe budÍ v něm otázly' na které neroá jednoznaěnou

od'pověd'.8 soů; rozhovor s ní popÍsuje Jak'o jed.en z těch,
nkteré na papíře nemají mys1, které nelze opakovat, ba

nelze si Je ani pa.rnatovat, Yýznea' zvuků mění a d.oplňuje

význam slov jako v italské opeře.n Výrazem spontánnostÍ

v jeho vztahu k Věře je 1jeho vygížě.ka na B'oub d'o volné

til



^ rzo

stepí nbezúčelně a bezcílně| ' ,  setkání s přírodon jako živ lem,

vyvo1ané nekroceným vzraáením z obnovení toto milostného

svazkn.

V jej ich vztahu má veměs 1n:Lc1at ivu Věra a Peěor in se

bez od'poru pod'd'ává. I vrcholná ud.áIost mezí nimÍ, Jebo noě-

ní nui lostná návštěva n Věry, proběhne z její in1ciat ivy a

pod1e jejího p}ánu. Kťlyž ho Věra zve k noční schůzce, Pečo-

rj .n s i  Ťík.á: f l . . .  přece jen to jd 'e po mén'.n A]-e žádné plá-

ny nebo záaéry, které by akazovaly tímto směrem, v d'eníku

aní nevys1ovuje, pne rr €P: .ozTazVJe svýn chováním, zatímco pro

své ;ednání s Mery a Grušnickým sí sestavuje ce1é scénáře.

Zato z Věřína chování vůěi. něnu je zŤejmé, ž,e pro ai (pro

ni jeďj.nout) je ve všem před'pověditelný. On sám si ?,aznz,-

menává3 s. . .  je to jediná žena, která mě pochopi la úp1ně

se všemi d.robnýni s1abostm:l 1 špatnýni vášněmÍ... Í A ona,

mu píše v  d .opÍse na ,  roz louěenou:  í . . .  p ron ik1a j sem d 'o

všech záhad, tv é drrš €. . n Í

Právě proto, že ho Věra tak zná, nemůže Pečorin Pocho-

Pit '  že ho stá le ještě mi luje. Ve Věř{.ně posledním dopisu

je  však vě ta3 t | . . .  j á  j sen se  obětova l .a ,  p ro tože j sem d 'oufa-

la '  že jednou oceníĚ nou obě ř ,  že jednou pochopíš mou h lubg.

kou, nezištno[ a bezpodmínečnou něžnost"n Zďe je pojmenová-

na hodnota, která v Peěor inově axio1ogíckén rejst říku chybí:

1áska. Př i ton j i  vyzaává žena, která rra sobě zakusi la stej .

nou d'émoni.ckou strategi i ,  jaká je zaměřena na komtesu Mary;

a je to žerla, která Peěorina rrmí suhád.noutn steJně Jako on

své obětÍ.  A  p řes to  t rvá  na  své }ásce  k  němu,  k  tomu,  co  je

v něm [zvláštního, . jeďině jenu vIastnihonr co i  z jeho h1asu



27

za%r:ívá jako ||aeodolatelná mocÍ| - ted.y k tomu, co Jínyni

s low s iím v sobě charakter izoval  jako nnesmírnou sí1un,

známk:a t'předurěení k velikýn věcemí. Věra v něm miluje Je-

ho ívznešené poslánír navzd'ory Jeho pád'u, PeěorÍn j e pxo

nÍ nešÍastn.í d'émon ("uyI js1 nešřastný e iá jsem se oběto-

va laí ) .

B. M. E$chenbaumovi patří tato poznámL<a o |lKomtese Mar";r|l:

ítrÍohlí bychom dokonce říci, že název této zpověd'i působí

clÍvně: je to d'eník, v nfuž vlastně Věra hraJe ro1í podstgt-

nější než komtesa Malxr.  Pto takovorr věc by nejpř i rozenější

název měl znít .PeěorÍnův d.eník.; ,aŤazeniYllamaně. a 
.Fata-

J.íBty,... přině1o I.ermontova, aby daI d'eníku zvláátní ná-

,av .n9

Ejchenbaumův názoy nebere v úvahu ďominarrtní narativní

postoj této kapitoJ.y. Její vypravěě je or ientová.n na záplat-

ku'  kterou zosnoval a rozehrál  a jejínž hlavnín před.nětem je

právě komtesa &Iary & subJektem jeho před'vídající vůIe. Ta je

základnín hledískem jeho vyprávění. Příběh Věry je v tomto

aSPektu nepřípad.ná přÍněs životní náho(y, přimíchaná

k h1avní.nu d'ěji a d.o vyprávění zahrnutá víc pod'le žánrových

pravid.el d.eník'ové forngr než poďLe svého vlivu na základ'rrÍ

zápletku. Proto také příuěn Yěry končí před závěreěnýn S9-

tkání.n Pečorina s Maqy; a koněí vysloveně bagatelizující

p6zou vypravěěe vůěÍ němu, kd.ežto postoj; který hrdina ÍoZé-

hrál vůěi komtese, je d'oved.en až d.o závěreěného poetického

přirovnání vlastního žl.vota k ú.1ě1u nořského piráta.

Ovšenže 1 toto je Jen ť1a.1ší vypravěěská rnaska, v urěi-

tén ohIedu konstruovarrá pod.obně jako naratÍvní postoje před-



28

chozích. kapito1: v nKomtese Ma4yl| vede vyprávění osobao která

př1 vší hloubce a upřírnnosti své zpověď1 není vůčÍ svému Před-

mětu p1ně Eompetentní. Zd'roJe této nekompetentnost| mohou

být niznéz cLzost hrd'1ny vypravěěi ,  nead'ekvátnost použitÉ

Eánrové Ěablony, bezradnost autoreferátu vůči skuteěnost i

J1ného řád'n. V daném případ.ě je to urěitý světonázorový sebe-

Ela:n vyprávěýího hrďiny.

' 'SkutečnostÍ, l 'pravd.an o dějÍ a hrd'inovi se ovšem uP1atni-

la i zd'e, navzdory d.eformujícín prvkům ve věd.oní vypravěěe.

,|[uto ro1í sehráIa chronologická bezprostřed'rrost d 'eníku, otev-

řeného í faktůn z hledíska vÍpravěěovy strategické vůle mÍ-

mosysténovýn.

Tato fakta sarnozřejmě vůbec nejsou tak bezprostřední a

náhodná, jak se tváŤí jejich d.eníkový záznlm. Úaaje o poměru

mezi feěor inem a Ýěrorr jsou pevně vkomponovány d'o vyprávění

o komtese a Grušnickém, tvoří pro ně promyělené pozad'í.  Ale

ve srovnáůí se základním stanovÍekem vypravěče působí jako

h1as bezprostřední skuteěností ved' le prvků id.eo1ogického

sebeklamu ve věd'oní hrďlny.

Ne napětÍ nezi těnito d.věma poloharri je zaloŽeno vyprávění

v ltKomtese Mat1yff. Tak zd.e T,ermontov dosríhI toho, že první

ve].ká ruská '|zpověd' d.ítěte svého věkuÍ přinesla nejen h1[-

bokou psycb'ologickou introspekcí, a1e záyoveá také korekt iv
nbezprostředrríÍ'  skuteěnost i l  která i  v neIítostné zpověďi

odha1u'je ďávku sehk}amu.

5
nFata1j.sta' ' hraje v HrůtnovÍ naší d'oby roli svérázného

epi. logu. Není to epi log v tom sn1rs lu, že by dopověděl ,  co



{r

29

se sta1o po hlavnín d'ěji ' aby ětenář měl před očina celou

Žívotní d.ráhu hrd.Íny. Zase pouze před'vádí jed'en sa.urostatný

aspekt hrd.ínova postoje k světu bez oh1ed.u na chronologické

zaíazen5 epizody. To od'povíd'á zák].adrrínu výpravnému zrí:něru

autora' totiŽ předvést nikolÍ biografÍi, nýbrž komponovat

wprávění ;ako cestu d'o hrd'inova nÍ'tra"

Y 'tKomtese MarTn byIa před.ved'ena Pečorinova hra lystup-

ňovaná přes jej í vIastní &eze d.o takových po1oh Žívotaí zá-

vaz4ogtí' Že to hrďinu přinuti1o, abry da.1 v sázkn vlastní

ěest a život.  lÍe ÍFatal istovi ' '  jme od zaěátku v exper imentál .

ně ěisté atmosf éře bazardní hrT.

Zápletha zd'e vznikne ze znudění hráěů hrou v karty. V kon-

venění d'ebatě typické pro pod.obnou důstojnickon katerní SPo-

leěnost př ived.e proud. koaverzace na přet řes probtén osud'ovos-

t1 v l id 'skén životě. 3ečorin ws].oví svot l  tezí , la,nířenol pro-

tt fatalimu tak, že se z její konfrontace s opaěnýn názorem

nfetall.sty' Srba Vu1iěe vyvíne nová sázBao Jako v haaardní

hře hráěÍ sázej í na urěité karťy , sázejí teó peěorin 8 Yu-

11ě kaž{ý na svůj žívotní postoj,  světový r.ázor.  Peěor in

sází peníze, Vu1iě život.

v kartách vyhrává ten, komu pad.rre oěekávaná karta, n"a

la.Lž si vgaďll. Ale sázks, urezí Peěorinem a Vuliěem nemůže

nít takové řešení. I{áhoda, která v hazardní nře rozhod.uje

o výhře, přisnzaje peníze, ale ne pravd.un Ve sporu o správ-

nost  fÍ1ozof i ckého názoru  je  pros tě  nekompetentní .

Děj ve nFata1istovÍ. ' '  se však wvíjí právě tak, Jako kdy-

by něco takového byl  o možné, a .wpravěč ge t v retrospekt ivě

ztotožňqe se svýn záněren vloženýn do zápLetky, totíž ov&



30

ř i t  s i  er istencÍ osud'ovost i .  EpÍzoďy příběhu jsou zd.e tedy

zaéLenény d.o fa lešné souvj.s lost i ,  jsou pojaty jako Ílustrace

qr slu, Eteý je a l in:ine nez jistítelný.

Peěor in sází na názor, že osud.ovost neexistuje, Yul iě na

to, že exietu"je. Vu1ičovýn důkazem ná být šřastaý výs1ed.ek

pokusn s písto].í nasazenou k vlastní h].avě: osnd. mu určj.l,

eby ten pokus pŤežLI' & ot1. vyhraje Pečorinow peníze a zá-

roveň pod.á důkaz o pravd':ivostÍ svého fatalistíckého aázonu.

3eěor i .n těsně před pokusem s písto1í na záklaďé soapeřova

vzezÍení uvěří oproti původ.nímu stanovisku a v1astní sázce

v pravd. ivost Vul iěova stanovl .ska, tedy v osud.ovost,  takže

sázka je v1astně zbytečná' tesp. Pečorin j i  prohrá l  ještě

dřív , než" proběhla vIastní hra s Náhod'ou ( pokus o výstře1) .

Jenže za tímto zdrínín se skrývá Írorrie: 3ečorin pí.ece uvěři1

v osuďovost n.a zák}aďě opačných inď:lcíí, než na jaké ge

or ientu je  jeho prot ih ráě:  Pečor in  to t jž z  Vu líčova výraza

vyěte před'určení nikol i  k pŤežití,  a le k snrtí.  Pak pokus

proběhne šTastně pro Yul iěe, který qrtrraje sázku (osudovost

exlstuje '  nprotožeí hráč přeži1 exper iment); Peěor in prohrá}

své peníae, a1e qýs1edek pokusu ho naopak vrací k původní.nu

stanoviskn, protože před'určení, které Vul ičovi vyěet l  z tváře,
ge neprckázalo"

AIe vzápěží Vulíě urnírá, zutyaŽďěa opílýn Eozákeml & Pe.

čorinovi  to potvrzuje oprávněnost jeho přeďtucsr a tín

vIastně fatalistický výk1ad. otázky. on ale ge přesto drží

původ.rrího stanovis}ra a fomuluje je v závérv. kapÍtoly i

ceIého romána tithůo ref].edvním od.stavcem:

t lJa 'k se po tom všem ě1ověk nemá stát fatal istou, zd'á lo



-

31

by S €o A1e kd.o bezpeěně ví, je-1- i  o něčem přesvěd.čen nebo

.ř]' €Rí.n. A jak často pok.lád'áne za pfusvědčení k1am mayslů nebo

omyl lozumrr! Rád' o všeuo pochybuji. Tento sk1on nevadí ?ÍoZ-

hodnostÍ charakteru , naopak'r Co se ru]'e týče, jdu vžd.yc$

měte;í vpřed., kďyž nevíJn' co mě čeká. vždv; ge nepřÍhoťlí

nic horšího než smrt, a mrt nás nelritl € .n

Následuje jako pointa stanovisko Maxjrna Maxi.nyče' ktelý

nejprve fakta vy}oží zeeLa empir icky a v lastně prot i fata-

11stÍeky (Vu1íěovi selhala písto1e pro špatnou kvalítu kaV.

kazskýeh střelných zbraní, jeho smrt způsobÍl nríhrý nápad.

d.át se d.o řeěí s opiJ.cem), ale potom ne1ogÍt: lgl Pře-

skočí d.o ltdově 6n6nického výroku, že to postÍženóaa stejně
l tby1o goá,zeno|r.

Vyprávění tedy vlastně ned'osáhlo cí1e, protože nevyřeší1.o

svět o|ázolový spol předved.ením d.ěje prokaznjícího platnost

jednoho určitého názoytl. čtenářÍ jako by se na konci povíd.ky

d.ávalo rra vybranou steJně jako rra zaěátka" Z toho p3-yne, že

snysl llFata11st1t|' je v ni;ěenn jinérn než v banálním světoaázo.

Tovém téwatu z důstoJnické konverzace. Jeho vlastní skrytú,

rnaskovarré téraa je charakteroJ.ogické: tvoří je srovnání Vu1í-

ěe s Peěorínem"

Navenek' jako hrd.ina wprávěného příběhu d.oninuje Vu}Íě.

Peěorin v ro}i vypravěěe p1ně přejíná a rozvíjí konvenční

ideové téma svého prostřed.í a v jeho d'uchu sán sobě přisu-

znje po[ze epizod' ickou ro1i (toho, kdo aa zaóátku vyptoVo-

koval sázku a na koncÍ odzbrojíl Vul iěova vraha); jeho

v].astní číny nejsou přednětem j.nterpretace. sám sebe stavá

d.o stínu Vulíěe jakožto nos&bele ténatu. Ale na rozd.íl od.



32

ťabulaěně p]-ně rozvínutého příběhu VulÍěova, který koněí

nejÍstotou o jeho sql  s1u, z epízoďického jednání PeěorÍno-

va" l1rvstává zcel;a vyhraněný, urěitý charakter tohoto hrďiny

jaložto nepochybná skutečnost. Kd'ežto Vuriě jedrrá a }qrne

v inteacÍ Ídeového ktÍšé, 3eěor in Jedná njmo jakýkol i  id.eo1o-

s icky i lnstrat ivní zá,mér, Jakoby jengn v ěísté ||sEuteěnostÍn,

a  proto  je  autentÍětě jší  než ' l fa ta l ís t&n.

Tak se zde znoYl - jako už to}ikrát pibďtírr v l1rďtnoví

naší doby nbezd'ěěně' . ,  a le jeďnoznačně prosazuje logika gku-

teěností prot i  id.eoIogickému schéno,tu, které j i  zastírá.  Pe-

čorin je tu nosite lem obotr pr inc ipů: jako vypravěě t1.rrnoěí

schéna, jako hrd.ina je nJ-uvěím skuteěnosti.

On i tlu1Íě hrá11 s náhod'on, a1e kaŽďý jÍnak. Vu1íě jí

zbožníL, zid'eologizoval, sám sebe před.vádí jako pou\ý. její

nástroj ,  přímo jí nabízí svůj ži loŤ, a jest lÍže s i  ho nevza'-

la Pří první pŤíLežítostÍ (pokns s pistolí) ' vezme sí ho

při některé d.alší (třeuas hned přj. d.ruhé - opilý kozák).

Z VulÍčova hled. iska není pří l iš dů1ežíté, Že se v prvním

případě vsad.Íl a v ďruhém rrlkoli, protože pří sázee sán

před.em přijúnal smrt, která se o chvíli pozďěji mi.mo sázkrr

d.ostavila s&&&r

Naprctí tomu Peěorin sáhod'u přímo vyzývá a pííchází s ní

bojovat s vědomím, že př i  tom může př i jít  o žLvot. Jeho věak

zajímá cen& žÍvota zvýšená o poČLstoupené rízíko" Snrt sana

o sobě je nedůležLtá. Peěorína' si sotva můžeme představit

s nabitou pistolí pfi loženou k vlastnínu spánkuo Jeho Po-

jetí žÍvota se naopak nanÍfestuje v útok'u na Vulíčova vrahao

v lKomtese Maayo ?eěorj.n prokázal od'vahu vyvod.it krajní



---

33

žívotní d'ůsledky ze hry, kterou rozehrál .  Ve lFatal istovi l l

se tentýž postoj potvrzuje jako nehranýr SPontánní, auten.

t ick.ý r1rs jeho charakterun TedJ jako proJev oněeh nnemíl-

ných síIn, které ho kd.ysÍ - před. zaěátken všech příhod. romá-

Íttl . předurě11y k nvzneěenému pos1é^laí" , zmaÍgnénu okolnost-

mi .

Je pŤízr laéné, že PečorÍnův nčistýi l ,  autosťyl izace prostý,

a proto auterrtický a kladrrý ěín ge od.ehraje v d.obrodružné,

ninořád.né sj.tuac1o Tím se hod.í právě d'o epilogu. Demonstru-

je toiLž hrďinovu d'ÍspozíeL k smysluplné bÍografíi, která

nenastala, a tín na závér přikJ.ád..í d.od.atečnou kladnou míru

ke všem jeho před'chozín ěínům g d'r1čín projeYů$c Do této

níry je zapoětena i  smrt jako věd'oně př{.Jaté r iz iko ě inu,

jako uvážená možnost hry s Náhod.ou.

Alternat ivon k takové srnrt i .  snysluplné je mrt,  kterou

PeěorÍn opravd'u zenřel a kterou si sárn předpověděl Vž v prv-

ní kapj-tole románu. Maxin Maxtrqrě tlr:moěí jeho výrokz ||Zbý-

vá nně jedr iný prostřed'ek, cestovat. . .  a saad. někd'e na ces-

tě unřn!n Předm}uva k Peěor inov[ d 'eníku potvrzuje tento hr-

ďinův odhad': t|}Ied.ávno jsem se d.ověd'ěl, že Pečorín při ná-

vratu z Pers ie zemřelon

Erďinova orrt je popsána jako únrtí na cestěr rr €  tedy

jako násled'ek nějakého jeho základního usi lování, nýbrž

jako fakt v lastně ninod.ějový, a proto ned'ů1ežj-tý. A zpráva

o ní je od'kázrína do poznám\y, umístěné nikoli na konec ro-

mánu, a1e někan d.oprostřed. (ao přednluvy k Peěorínovu d'ení-

ku) '  a d.okonce ani ne jako nd.á lost dů}ežitá pro zhod.rrocení

ústřední postavy d'í la,  nýbrž jaEo vysvět lení autorova vyda-



)4

vate1ského počinu.

Jest]- iže s i  však hrdira jako výsled.nicí ce1ožÍtotní s1-

tuace přeďpověděl snrt právě v takové pod.obě nněkd.e na ceg-

těn, pak je ovšem její nevýznannost zďánLLvá a naopak na

ce1ý jeho život je t řeba pohlédnout pod jejírn zorn.ýn, úh}'én!

K tomu vybízí právě ' t tr .atal istan jakožto povíd'ka o snrt i

v id.ěné v základní světonázorové pelspekt ivě. Pečorinova

mrt tlna, cestě|| tvoří pozad.í pro jeho vlastní hrd.inské d.is-

pozice i  ze své původ'ní sníženost i  a zastŤenost i  se toutc kon-

frontací pozvedá do výše své nerealÍzovarr.é heroické a}ter-

nat i ly a j i  sannu nacpak staví do st říz1ivého všed'ního svět la.

Erd. inův žÍvot je tím si tuován d.o prot ik ladných poloh neěinn&

ho pozorovatelství a snrtelně hazard.ního ěÍnn. Prostor mezi

nÍmi je prostor qysluplného konání, schopného vytvoř i t

souv i s1ou pos loupnost ;  a1e ten právě  ne i rí  určen pro  Pečor i -

Il&r a proto nemá t|hrd.ina našÍ d.oby|t bíografii. Vyprávění

o něm d'emonstruje opakovaný rozpor mezi potřebou a nemožnos-

t,í biograf ie jakožto ce1ožÍvotní ě inné perspekt ivy hrd. i r1y.

nFatal istonl| ge tomuto rozporu d'ostalo závěreěného vyhrocené-

ho vyj ád.ření.

6

Ilrd.ína naší d'oby je komponován jako s1ed. d.oktrmentárních

narativních postojů, v nichž se dospívá od' chování htavního

hrdiny v cízím prostřed.í k ěinůn v prostře&í sourod'ém a

od' pohled.u aezasvěcených vypravěěů k autoarralýze. NaratÍvní

hl.eďiska jsou uspořáa.ána pod'le zásady stoupající kompetent-

nos tí "

Př i tom žánr d.í la,  román, je prezentován jako bezděěný



-ll-

) )

výs1ed.ek. nríhofurého sh3-uku někoIika žánlové d.isparátních

nebeletr ist ickýcb textů, které ge oct ly ved.1e sebe jakoby

m.ímo vů1i autora, a tedy z vůle sanotné skutečnostÍ. Místo

hrďlnů, k ntmž poukazují názvy kapitol' byl tento shlnk

textů t lnečekaně|| ovládnnt jeďinou postavou, která jej  s jed.-

notila a rrrčila i jeho spo1eěný název: Erd.Ína naší d'oby.

Konpozi.ěně (vy1orrěenínr bioglafÍcko-chlono1ogíc ké perspek-

tiw) i d'ějově (členěním na azavíené příběhy s jed'ino[ Spo-

Ieěnou postavou) d'ílo popírá žánrové zákong románu, a1e tím,

jak se hrďina jakoby z vů1e sainotné skutečnost i  vřdy znovu

d.ostává d.o střed.u d.ění, jak kožú jeho příběh orthalu;ie Po-

t řebu celístvé pozÍt ivní uíograf ie,  podř izují ge všech;ry

s ložky textu h1eďísku románovost i .

Dojem, že román vzn1kl mimo autorský záaěr, z vůle gku-

teěností sarné, je zal_ožen nejen na autorské magce bezd.ěěaého

svědk'a a náIezce několÍka dokumentů. Masky tohoto d.rr:hu

jsou v pr6ze zcel .a béžné; jsou k ď1spozic i  každ'énu epigono-

vi. U I'e:montova však Je zmínéný d.ojen nneliterárníhor původ.u

ť1í].a pod. ložen i  určitou Gelkovou s i tuovaností vyprávění,

která Je spoIečná všen použitýn vypravným h1asům bez oh] e-

d.u na jej ich nesourod.ost.  Tímto jednotícín príncipem je

Tozpor  mez i  obzorem vypravěče a  roz lohou | |skuteěnost in ,  t j .

uezí řád'em světa ve vědoní vypravěěe a mimosysténovýmí fak-

t} '  která se m1mo jeho vůl i  d 'ostávají ao jďro zorného pole,

vstupují ao 0.ěje a utvářejí jej  j inak, než vypravěč oěekávaI.

Tento pod.í l  l tmímosystémovén real i ty na syžetu působí o to

autentiětěji ' že všec}orry žfury použité v Hrd.inov1 naší ťloby

jsou podány jako nebe le t r i s t i cké,  nef ik t i vní .  Yypravěči  ge



r

36

pokoušeJ  í  be le t rÍzovat  Je ,  poa řía i t  je  svému.  id .eovému obzo-

r[r který w jad.řnj e d.obovon m6ďu, a}e nápor fakt g ním ne-

sonrod.ých od.halnJe tuto operacl  jako ry lnou, kor iguje tet1-

to hor izont a funguje Jako hlas sknteěnost i  ga*é.

lak j e vyprávění v HrdJnovi naší doby vžd'y znovu v něěem

d'enaskováno jako šablonovité nebo neplně kompetentní. A]-e

přÍton ovšem právě z něho a od'nikud jinud pŤíchází i popis

mimosystémových jevů. !o ureožňuje rnaska neťiktivních žánrů',

které se s ice na jedné straně nebrání beletr izaci '  a le na

druhé j sou přece ze své pod.staty l t líteratura faktul| ,  tJ .

struktura, iejíž uspořádanost nemusí uýt určována fabu}í,

ale může být stejně utvářena pouhou ěasovou nebo prosto-

Iovou koincid.eací jevů.

I,ermontov podra3.,' v lírd.inovi naší d.oby vyprávění jako sIeď

posto jů,  k teré v  průněhu dě je  zaboušejí  nápor  mÍmosystémové

rea1ity a tím se nejen odhalují ve své neplné aďekvátnost i ,

a le zároveň se také pod.řízují real i tě a vě1eňují ge d.o ní.

Výpravná straktura d.íla vyjád.řÍla složitý vztah mezL ústřea-

ním hrďlnou a světem' který ho obklopuje, vztah oboustranně

tragický: hrd'irra, kterému řáa světa brání v pozí.tivní s €be-

realizaci, nemůže ani svými ěiny, a31i názory být p1ně práv

real i tě; a1e svět bez něho je prázdný a zbavený m;rs lu.

r/*'r,tt-r- fu



EE

37

3

S f V o

in :

P o z n á !0 E y

1 Bo M. EJchenba[n j i  charakterízuje jako ' těrtu d.oplňující
.Be1B,, př ipravující přechod. k 

,Peěor inovu 
d.eníku, ' ' ,  grVc

Mr Ju. T,errmontovr Polnoje sobrani je sočineni j ,  SVo 4, l tosk:
Va-T.reningrad. 1948, S. 464; SÍVo t,éž Ejchenbaurnovu stat o
IÍrďlnovi  naší d.cby v L<níze Istol i ja russkogo ronána v.d.vuch
tornachr SV. 1, T'/Ioskva-T,eňfin8rad. 't962t 

So 295, zejméaa upo-
zornění, že kapitola ltl lf laxim Maxirnyěn wšla až v kn1žním
vydríní románu, tj. teprve kďyž Lermontov utváře1 z jed.rrot-

l ivých nove1 roiránový eeJ.ek'

2 Kratkaja l i teratnrna*ja encik lopedi ja,  svo 5, Moskva
1968 ,  s l .  517 .

0 traďiěních 1iterrírních motivech a obrazech v ÍlTananÍt'

zejména práci V" v. V1nograd.ova stil, prozy f"ermontova
Iriteraturnoje nasled.stvo 43-44, Moskva 1941 , s. 594-596.

n- Istori ja russkolo ronaJt 'a v d.vuch tonach, sv. 1) e. 296.

5 Srvo PeěorÍn k Vernerovi '  svému inte}ektuálnírnu a sou-
boj ovénu sekund'antovÍ 3 Í.. . hád.ej te, - kďyž j ste takový
!9,Ě9,Ě. n Právě s Vernerem ved.e Peěorin něko11krát rozhovol,
v němž ho vybízí k od.had'u svých záněni. o Mary sÍ poZÍIÉmQ-
nává: ||AJ-e já jsem vás prohléd.l ' mi1á kom|eso, mějte se na
pozoru!í Věra mu říká: ' ' ! ,gšjts '  k ěernu to všechno měřuje...f l
(v or1gÍnále notga{yvaj n. . . ') .  Atd'. (Yeměs pod'trhl M.D. )

o PeěorÍn sí rrapříklad. zapísuje o svén sokovi: nYs-aoím

.99, že zítra bnd'e prosit, abY ho někďo před'stavÍl kněžně.í
J1n{y nu říká3 Í. . .  vsad.í . ! r  se,  že Marg neví '  že Jst  kadet . . . t |
o možném seznámení 3eěoríne s komtesou ge sok'ové přoa zpfz-
sobem, který Je v1astně také sázkou. Peěorín3 il... .E(yž budu
chtít' gž zítra veěer bud.u u kněžny.ň GruĚnickiJ nB to:
:gg!ď:Íne.t| Když se ukáže, že Pečorl.n.pť.edběhl Grnšnl.ckého
a zada1 sé u Marv n8' mazurk'u, GruěnickiJ píiznává: nJf,l5él

.l gL sázkuo.. ' ' (Veměs pod.trhl M.D. )



7

qkoJ
125.

38

Stv. Ju. M. I.,otman, Tema kart i kartoěnoj ÍslT v rus.
l iterature naěa]-a XIX veka' TzS vrl, Ťartu 1975l S.

loÍl8,na, V d.vnch tomachr SV. 1, So

8 T"kto reaguje n'a zprávn o jejíg příJezd.u: rSveďL nás
opět na Kavkeze osnd', nebo sem i:řijeIa sehválaě, aby ge ge
mnou setkala? Á jaké to bud'e setkání? A pak, Je to ona?n
Před prvnínr setkánín se ptá: n0o tu d.ě1á? A je to ona,?
A proě c[ rys1ím, že je to oaa? A proě Jsenn o tom d.okonce
tak přesvěděen? Což je nálo žen s Írateřskýn1 znamínky na
tvářích?r

9 I"to"i ja russkogo
296-297.




